
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ADMINISTRACINIŲ BYLŲ TEISENOS ĮSTATYMO NR. VIII-1029 2, 40, 44, 51, 56, 59, 

67 IR 71 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 79
1
 STRAIPSNIU 

ĮSTATYMAS 

 

2018 m. gruodžio 20 d. Nr. XIII-1834 

Vilnius 
 

 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 2 straipsnį 4 dalimi: 

„4. Teisminė mediacija – administracinio ginčo sprendimo procedūra, kurios metu 

vienas ar keli mediatoriai padeda ginčo šalims taikiai spręsti šį ginčą teisme nagrinėjamoje 

byloje.“ 

 

2 straipsnis. 40 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 40 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Teismas gali nesilaikyti šio straipsnio 1, 2 ir 3 dalyse nustatytų bylinėjimosi išlaidų 

paskirstymo taisyklių, atsižvelgdamas į tai, ar proceso šalių procesinis elgesys buvo tinkamas 

(taip pat ir mediacijos atveju), ir įvertinęs ginčo kilimo ir kitas priežastis, dėl kurių susidarė 

bylinėjimosi išlaidos. Proceso šalies procesinis elgesys laikomas tinkamu, jeigu ji sąžiningai 

naudojosi procesinėmis teisėmis ir sąžiningai atliko procesines pareigas.“ 

 

3 straipsnis. 44 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 44 straipsnio 2 dalį 4 punktu: 

„4) jeigu jis šioje byloje vykdė teisminę mediaciją ir ginčo šalims teisminės mediacijos 

metu nepavyko sudaryti taikos sutarties.“  

 

4 straipsnis. 51 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 51 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Bet kurioje proceso stadijoje ginčo šalys gali baigti bylą taikos sutartimi, jeigu ją 

sudaryti galima atsižvelgiant į ginčo pobūdį. Taikos sutartis turi neprieštarauti imperatyvioms 

įstatymų ir kitų teisės aktų nuostatoms, viešajam interesui, nepažeisti trečiųjų suinteresuotų 

asmenų teisių ar teisėtų interesų. Taikos sutartis negali būti sudaroma bylose dėl norminių 



 

 

2 

administracinių aktų teisėtumo, bylose pagal skundus dėl rinkimų įstatymų ir Referendumo 

įstatymo pažeidimų, bylose dėl savivaldybės tarybos prašymų pateikti išvadą, ar savivaldybės 

tarybos narys, savivaldybės tarybos narys – meras, kuriems pradėta įgaliojimų netekimo 

procedūra, sulaužė priesaiką ir (ar) nevykdė įstatymuose nustatytų įgaliojimų. Taikos sutarties 

dalykas turi būti to paties pobūdžio, kaip ir skunde (prašyme) nurodyti reikalavimai. Taikos 

sutartimi gali būti išspręstas visas ginčas ar jo dalis (atskiri reikalavimai). Teismas imasi 

priemonių ginčo šalims sutaikyti tik tuo atveju, kai yra ginčo šalių sutikimas pradėti derybas dėl 

taikos sutarties sudarymo.“ 

2. Papildyti 51 straipsnį nauja 3 dalimi: 

„3. Teisminės mediacijos metu ginčo šalims pasiekus taikų susitarimą ir sudarius taikos 

sutartį, šią sutartį šio straipsnio 2 dalyje nustatyta tvarka tvirtina administracinę bylą  

nagrinėjantis teismas. Kai teisminę mediaciją vykdo pats administracinę bylą nagrinėjantis 

teisėjas, jis turi teisę šio straipsnio 2 dalyje nustatyta tvarka patvirtinti ginčo šalių sudarytą taikos 

sutartį.“ 

3. Buvusias 51 straipsnio 3 ir 4 dalis laikyti atitinkamai 4 ir 5 dalimis. 

 

5 straipsnis. 56 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 56 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Įrodymai administracinėje byloje yra visi faktiniai duomenys, kurie priimti bylą 

nagrinėjančio teismo ir kuriais remdamasis teismas įstatymų nustatyta tvarka konstatuoja, kad 

yra aplinkybių, pagrindžiančių proceso šalių reikalavimus bei atsikirtimus, ir kitokių aplinkybių, 

turinčių reikšmės bylai teisingai išspręsti, arba kad jų nėra. Duomenys, gauti mediacijos metu, 

negali būti įrodymais administracinėje byloje. Informacija, kuriai netaikomas konfidencialumo 

reikalavimas, nustatoma mutatis mutandis taikant Mediacijos įstatymo nuostatas.“ 

 

6 straipsnis. 59 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 59 straipsnio 3 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) mediatoriai – apie aplinkybes, kurias jie sužinojo mediacijos metu;“. 

 

 

7 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 67 straipsnio 1 dalį nauju 7 punktu: 

„7) nustatęs, kad byloje yra galimybė ginčą spręsti teisminės mediacijos būdu, pasiūlo 

ginčo šalims šia galimybe pasinaudoti;“. 

2. Buvusį 67 straipsnio 1 dalies 7 punktą laikyti 8 punktu.  



 

 

3 

 

 

8 straipsnis. 71 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 71 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„71 straipsnis. Atsiliepimo į skundą (prašymą, pareiškimą) reikalavimas 

Teismo pirmininkas ar teisėjas nusiunčia atsakovui skundo (prašymo, pareiškimo) 

nuorašą (skaitmeninę kopiją), o reikiamais atvejais – ir pridėtų prie jo dokumentų nuorašus 

(skaitmenines kopijas), taip pat paprastai nustato ne trumpesnį kaip keturiolikos kalendorinių 

dienų nuo skundo (prašymo, pareiškimo) nuorašo (skaitmeninės kopijos) gavimo terminą, per 

kurį atsakovas raštu privalo pateikti teismui savo atsiliepimą į skundą (prašymą, pareiškimą). Kai 

atsakovas yra viešojo administravimo subjektas, jis privalo pateikti atsiliepimus į skundą 

(prašymą, pareiškimą) tokios formos, kokios pageidauja pareiškėjas, o jeigu pareiškėjas 

pageidavimo dėl procesinių dokumentų formos nepareiškė, – tokios formos, kokios buvo 

paduotas skundas (prašymas, pareiškimas). Atsiliepime į skundą (prašymą, pareiškimą) 

atsakovas nurodo, ar jis sutinka, ar nesutinka su skundo (prašymo, pareiškimo) reikalavimais, ar 

dalyvaus bylą nagrinėjant teismo posėdyje, taip pat nuomonę dėl ketinimo ir galimybių ginčą 

spręsti teisminės mediacijos būdu. Atsiliepimo su priedais egzempliorių (kopijų) turi būti tiek, 

kad po vieną tektų kiekvienai proceso šaliai ir dar liktų egzempliorius teisme, išskyrus atvejus, 

kai atsiliepimas paduodamas elektroninių ryšių priemonėmis ir kai dėl didelės dokumento 

apimties teismas leidžia nepateikti priedų. Gavus iš atsakovo rašytinį atsiliepimą, jo nuorašai 

(skaitmeninės kopijos) išsiunčiami proceso šalims.“ 

 

 

9 straipsnis. Įstatymo papildymas 79
1
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 79
1
 straipsniu: 

„79
1
 straipsnis. Ginčo perdavimas spręsti teisminės mediacijos būdu 

1. Ginčo šalių prašymu arba sutikimu, laikantis šio įstatymo ir Teisėjų tarybos nustatytos 

tvarkos, gali būti vykdoma teisminė mediacija. Teisminė mediacija gali būti vykdoma tik dėl 

tokio administracinio ginčo, dėl kurio pagal įstatymus leidžiama ginčo šalims sudaryti taikos 

sutartį.  

2. Ginčo šalims teisminės mediacijos paslaugos teikiamos nemokamai.  

3. Ginčo perdavimą spręsti teisminės mediacijos būdu gali inicijuoti administracinę bylą 

nagrinėjantis teismas arba bet kuri ginčo šalis. Ginčas perduodamas spręsti teisminės mediacijos 

būdu administracinę bylą nagrinėjančio teismo nutartimi, kai teismas išaiškina šalims teisminės 



 

 

4 

mediacijos esmę, yra gautas ginčo šalių sutikimas arba prašymas perduoti ginčą spręsti teisminės 

mediacijos būdu. 

4. Teisminę mediaciją gali vykdyti mediatoriai, kurie yra teisėjai, įrašyti į Lietuvos 

Respublikos mediatorių sąrašą. Teisėjas, nagrinėdamas administracinę bylą, šalių sutikimu gali 

nuspręsti pats vykdyti mediaciją, o kai bylą nagrinėja teisėjų kolegija, teisėjų kolegija gali 

paskirti vieną iš kolegijos narių vykdyti mediaciją, jei jis yra mediatorius, arba parinkti ir skirti 

kitą mediatorių, kuris yra teisėjas, pagal galimybes atsižvelgęs (atsižvelgusi) į abiejų šalių 

suderintą nuomonę dėl mediatoriaus, kuris yra teisėjas, kandidatūros. Mediatorius skiriamas tik 

gavus jo rašytinį sutikimą. Ginčo šalių prašymu ar sutikimu gali būti skiriami keli mediatoriai. 

5. Šio straipsnio 3 dalyje nurodyta nutartimi bylos nagrinėjimas atidedamas ir nustatomas 

tikslus kito teismo posėdžio laikas. Iki jo teisminė mediacija turi būti baigta vykdyti. 

Mediatoriaus teikimu terminas, kuriam buvo atidėtas bylos nagrinėjimas, gali būti pratęstas 

administracinę bylą nagrinėjančio teisėjo (teisėjų kolegijos) nutartimi. Šiuo atveju nustatomas 

naujas tikslus kito teismo posėdžio laikas. 

6. Mediatorius, paskirtas vykdyti teisminę mediaciją, per penkias darbo dienas nuo 

paskyrimo privalo susikurti mediatoriaus paskyrą Lietuvos teismų informacinės sistemos Viešųjų 

elektroninių paslaugų posistemėje. 

7. Mediatorius skiriamas vykdyti teisminę mediaciją Teisminės mediacijos taisyklių, 

patvirtintų Teisėjų tarybos, nustatyta tvarka. Jeigu teisminę mediaciją vykdys administracinę 

bylą nagrinėjantis teisėjas (teisėjų kolegijos narys), jo sutikimas vykdyti teisminę mediaciją 

įforminamas nutartimi. Prieš duodamas sutikimą vykdyti teisminę mediaciją, mediatorius turi 

teisę gauti informaciją apie ginčo esmę, bylos šalis, bylos kategoriją. 

8. Mediatorius turi nusišalinti nuo ginčo sprendimo teisminės mediacijos būdu, jeigu 

egzistuoja šio įstatymo 44 straipsnio 2 dalies 1–4 punktuose nurodyti pagrindai. 

9. Paskirtam mediatoriui teisminės mediacijos laikotarpiu sudaromos sąlygos susipažinti 

su administracine byla arba mediatoriaus prašymu administracinė byla jam perduodama 

pasirašytinai. Mediatorius iki teismo nutartyje nustatyto administracinės bylos posėdžio laiko 

privalo grąžinti administracinę bylą teisėjui (teisėjų kolegijai). 

10. Teisminės mediacijos metu gali dalyvauti tik ginčo šalys, jų atstovai ir mediatorius. 

Ginčo šalių prašymu arba sutikimu teisminės mediacijos metu gali dalyvauti ir kiti asmenys. 

11. Teismai turi skirti patalpas teisminei mediacijai vykdyti. Ginčo šalių ir mediatoriaus 

susitarimu teisminė mediacija gali būti vykdoma ir kitose patalpose. Teisminės mediacijos metu 

gali būti naudojamos informacinės ir elektroninių ryšių technologijos. 



 

 

5 

12. Bet kuri ginčo šalis gali pasitraukti iš teisminės mediacijos, nenurodydama 

pasitraukimo priežasčių. Tai neužkerta kelio ginčo šalims pakartotinai prašyti perduoti ginčą 

spręsti teisminės mediacijos būdu.“ 

 

10 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2019 m. kovo 1 d. 

2. Teisėjų taryba iki 2019 m. vasario 28 d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės 

aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


